

Investiții Regio de aproape 500 de milioane de lei pentru modernizarea județului Dâmbovița: Au fost semnate cinci noi contracte de finanțare

PAGINA 2

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

Municipiul Călărași câștigă prin fonduri europene: infrastructură sportivă modernă și patrimoniu restaurat 4

Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027: discuții tehnice pentru pregătirea noilor investiții în județul Prahova 6

Declarația săptămânii - Florin Zaharia, Secretar de Stat, Ministerul Finanțelor 7

Start preselecției pentru apelul pilot de inovare destinat IMM-urilor din regiunea Sud-Muntenia 8

Turism / Secretele conacului Callimachi-Văcărești

PAGINA 13

În prezent într-o stare dezolantă, dar care amintește încă de frumusețea de odinioară, conacul Callimachi-Văcărești din Mănăști a fost gândit de mareșalul lui Carol I ca o reședință puternic inspirată de Peleş. Din păcate, filmările pentru „Roșcovanul”, două incendii și acțiunea naturii l-au distrus.



JUDEȚE

Argeș / Renovare finalizată la Liceul „Dacia” 14

Călărași / Oltenița: Strada Cornișei intră în modernizare 14

Dâmbovița / Fonduri europene pentru patrimoniu 14

Giurgiu / Lucrările continuă la

Giurgiu 14

Ialomița / Port turistic pentru Fetești 15

Prahova / Continuă lucrările la Centura Comarnic 15

Teleorman / Educație modernă la Purani 15



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Investiții Regio de aproape 500 de milioane de lei pentru modernizarea județului Dâmbovița: Au fost semnate cinci noi contracte de finanțare

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, continuă alocarea fondurilor europene către proiectele strategice ale regiunii, prin semnarea a cinci noi contracte de finanțare nerambursabilă destinate județului Dâmbovița.

Cu o valoare totală de peste 497 de milioane de lei, investițiile sunt derulate prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027 și acoperă domenii esențiale: de la modernizarea drumurilor rutiere din zona montană, la transport public nepoluant și condiții mai bune în școlile din mediul urban și rural.

Evenimentul de semnare a reunit conducerea ADR Sud-Muntenia — directorul general Liviu-Gabriel Mușat și Andreea-Mirela Tache, director al Direcției Coordona-re și Management Instituțional — alături de președintele Consiliului Județean Dâmbovița, Corneliu Ștefan, primarul Municipiului Târgoviște, Daniel Cristian Stan, precum și reprezentanți ai autorităților publice locale și ai

instituțiilor beneficiare.



(Continuare în pagina 3)



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

(Continuare din pagina 2)

În cadrul celor cinci contracte de finanțare semnate, cea mai amplă investiție este destinată modernizării drumului județean DJ 714 Glod – Sanatoriu Moroieni – Bolboci – Padina – Peștera, , proiect ce reprezintă cel mai mare contract ca valoare la nivelul întregii regiuni. Având o valoare de aproape 390 de milioane de lei, proiectul va facilita accesul către zona montană a județului Dâmbovița și va spori conectivitatea cu punctele de interes din Masivul Bucegi, stimulând astfel turismul și economia locală, dar și creșterea siguranței rutiere.



Totodată, orașul Titu a obținut un sprijin financiar de aproximativ 80 de milioane de lei pentru îmbunătățirea transportului public și dezvoltarea infrastructurii ecologice. Proiectul prevede construirea unei autobaze (care cuprinde și o parcare de tip park & ride), amenajarea a 56 de stații de călători, achiziția a șase autobuze pentru transport public și a nouă microbuze pentru transport școlar, precum și instalarea de stații de încărcare pentru vehiculele electrice și digitalizarea serviciilor pentru călători.



Proiectele vizează și domeniul educațional, unde se vor aloca peste 27,5 milioane de lei pentru eficientizarea infrastructurii școlare:

În Municipiul Târgoviște, Școala Gimnazială „Vasile Câr-

lova” va beneficia de o investiție de peste 16,7 milioane de lei pentru reabilitare, modernizare și dotare, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația la distanță.



În mediul rural, corpul școlii cu clasele I-IV din comuna Valea Lungă va fi reabilitat, consolidat și extins printr-o alocare de peste 5,48 milioane de lei, asigurând spații de învățare moderne pentru elevii din Valea Lungă-Cricov.

De asemenea, în comuna Vulcana-Pandele va fi reabilitată, modernizată și dotată sala de sport a Școlii Gimnaziale, proiect în valoare de peste 5,35 milioane de lei, oferind elevilor condiții optime pentru desfășurarea activităților sportive.



În calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia coordonează alocarea resurselor europene destinate județelor Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Municipiul Călărași câștigă prin fonduri europene: infrastructură sportivă modernă și patrimoniu restaurat

Peste 49 de milioane de lei vor fi investite în modernizarea infrastructurii sportive și în conservarea patrimoniului cultural din Municipiul Călărași. În calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027, ADR Sud-Muntenia a semnat, împreună cu administrația locală, două noi contracte de finanțare, în valoare nerambursabilă de aproximativ 47,5 milioane de lei, pentru proiecte care aduc beneficii directe comunității din Municipiul Călărași.

Documentele au fost semnate de Liviu-Gabriel Mușat, directorul general al ADR Sud-Muntenia, și Marius Grigore Dulce, primarul Municipiului Călărași. La eveniment au participat Gabriela Călin, directorul Direcției Autoritatea de Management PR Sud-Muntenia, și Andreea-Mirela Tache, directorul Direcției Coordonare și

Management Instituțional, alături de reprezentanți ai autorităților publice locale și județene, precum și jurnaliști din presa locală și regională, subliniind interesul comunității pentru noile investiții.

Primul proiect are o valoare totală de aproximativ 20 de milioane de lei, din care circa 19,6 milioane de lei reprezintă finanțare nerambursabilă. Investiția urmărește construirea unui complex sportiv multidisciplinar modern, conceput pentru a răspunde nevoilor actuale ale elevilor și sportivilor din municipiu. Noul imobil va include hangare pentru ambarcațiuni destinate sporturilor nautice, săli de antrenament și forță, vestiare, un cabinet medical anti-doping, spații administrative și o sală pentru activități didactice.

În exterior, complexul va fi dotat cu piste de alergare, groapă de sărituri și ștachetă pentru săritura în înălțime, oferind condiții moderne pentru activități sportive diverse.

(Continuare în pagina 5)



Cofinanțat de Uniunea Europeană

(Continuare din pagina 4)

Infrastructura este proiectată să deservească anual aproximativ 500 de elevi și sportivi, inclusiv tineri din grupuri vulnerabile, contribuind la creșterea accesului egal la activități educative, sportive și recreative.



Cel de-al doilea proiect are o valoare totală de aproape 29 de milioane de lei, din care circa 28 de milioane de lei constituie finanțare nerambursabilă. Acesta vizează restaurarea, consolidarea și punerea în valoare a clădirii istorice Muzeul Municipal Călărași – Primăria Veche, un monument emblematic pentru identitatea culturală a orașului. Lucrările prevăzute includ restaurarea fațadelor și finisajelor interioare, intervenții asupra trotuarelor și sistemelor de preluare a apelor pluviale, restaurarea șarpantei și a învelitorii, mansardarea podului existent, modernizarea instalațiilor sanitare, de ventilație și electrice, precum și consolidarea structurală a imobilului.



Prin aceste intervenții, clădirea va fi redată circuitului



REGIO SUD-MUNTENIA 2021-2027

cultural și turistic regional, estimându-se că va atrage anual peste 5.000 de vizitatori, contribuind la revitalizarea patrimoniului local și la creșterea atractivității municipiului.



Implementarea celor două proiecte confirmă angajamentul constant al ADR Sud-Muntenia și al administrației locale din municipiul Călărași de a valorifica oportunitățile de finanțare europeană pentru dezvoltarea comunității. Investițiile vor crea condiții moderne pentru practicarea sportului de performanță, vor sprijini incluziunea tinerilor și vor revitaliza un reper cultural esențial al orașului, contribuind la consolidarea identității locale și la creșterea calității vieții.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027: discuții tehnice pentru pregătirea noilor investiții în județul Prahova

La sediul central al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia din municipiul Călărași a avut loc, miercuri, 22 iulie, o întâlnire tehnică de lucru între conducerea instituției și o delegație a Consiliului Județean Prahova, condusă de Emil Drăgănescu, Administrator Public al județului.

Din partea Agenției au participat Liviu Gabriel Mușat, director general, și Gabriela Călin, director al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027.

Discuțiile s-au concentrat asupra oportunităților de finanțare disponibile prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, fiind prezentate apelurile deschise și cele aflate în pregătire, cu accent pe inves-

tițiile în infrastructura de transport și pe alte domenii de interes pentru administrația publică locală.



(Continuare în pagina 7)



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

(Continuare din pagina 6)

În cadrul sesiunii tehnice au fost abordate aspecte privind condițiile de eligibilitate, etapele procesului de evaluare și cerințele aplicabile în faza de implementare a proiectelor. Totodată, delegația Consiliului Județean Prahova a primit răspunsuri la întrebările punctuale privind pregătirea și depunerea viitoarelor investiții.

Întâlnirea s-a înscris în seria activităților de sprijin acordate potențialilor beneficiari pentru dezvoltarea unor proiecte bine fundamentate și pentru valorificarea eficientă a fondurilor europene disponibile în actuala perioadă de programare.

În calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia gestionează un buget de peste 1,57 miliarde de euro destinat

finanțării investițiilor în județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.



Declarația săptămânii - Florin Zaharia, Secretar de Stat, Ministerul Finanțelor

Decarația săptămânii aparține Secretarului de Stat din Ministerul Finanțelor, Florin Zaharia: *„Una dintre reformele de succes ale României, mari, făcute în ultimii zece ani, este descentralizarea fondurilor europene prin opt entități. Astăzi mobilizăm mai repede bani pentru nevoile entităților și, în particular, în regiuni și aici cred că IMM-urile și organizațiile profesionale pot să confirme aceste lucruri.*

Programele de dezvoltare regională, de la șase miliarde de euro, au astăzi douăsprezece miliarde.

Rămâne o provocare să vedem cum mobilizarea privată, adaptată la nevoile regiunii, o să o particularizăm în următorul exercițiu.

Aș vrea să spun că trebuie, prin Agențiile pentru Dezvoltare Regională (ADR), să construim accesul și aceste platforme regionale ca punte de dialog, în care poate anumiți campioni regionali, care pot fi identificați pentru acces la Fondul de Competitivitate și să intre în consorții, să poată fi identificați și, alături de BEI, alături de MIPE și Ministerul de Finanțe și ministerele de linie,



ADR-urile sunt o resursă foarte valoroasă, pentru că cunosc mai bine particularitățile fiecărei regiuni și sunt mai aproape de agenții economice decât Bucureștiul”.

De asemenea, în cadrul Summitului Comunităților Locale - Conturarea Viitorului Buget European, derulat în data de 16 iulie, la București, a fost accentuat efectul pozitiv al descentralizării programelor regionale din actualul Cadru Financiar Multianual, descentralizare ce trebuie nu doar să continue, ci chiar să fie aprofundată și consolidată.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Start preselecției pentru apelul pilot de inovare destinat IMM-urilor din regiunea Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, anunță lansarea instrumentului de preselecție a ideilor de proiecte care fac parte din studiul pilot intitulat „Granturi pentru inovare și creșterea capacității IMM-urilor din regiunea Sud-Muntenia, România – Apel pilot de proiecte”.

Această inițiativă este implementată în cadrul unei colaborări cu Grupul Băncii Mondiale urmare a invitației Direcției Generale Politică Regională și Urbană a Comisiei Europene (DG Regio) de a aplica pentru inițiativa „European Regional Competitiveness Policy Lab”. Scopul studiului este de a măsura impactul generat de programele de finanțare asupra antreprenoriatului, inovării și competitivității.

Etapă preselecției ideilor de proiecte este premergătoare deschiderii apelului propriu-zis de proiecte intitulat „Sprijinirea investițiilor în activități de cercetare – inovare în microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii pentru creșterea nivelului de maturitate tehnologică în domeniile de specializare inteligentă”, care are o alocare financiară de aproximativ 29 milioane de euro.

Această etapă presupune completarea chestionarului disponibil accesând link-ul https://survey.wb.surveycto.com/collect/eurocomp_lab_rda_sm_m1?caseid=.

Chestionarul este destinat tuturor solicitanților care doresc să obțină finanțare pentru proiecte în domeniul cercetării-inovării și formării profesionale în domeniile de specializare inteligentă RIS3, în scopul creșterii nivelului de maturitate tehnologică.

Ideile de proiecte colectate și verificate în urma completării chestionarului sunt supuse randomizării prin metoda Studiului Randomizat Controlat (RCT) din care vor rezulta grupurile care pot primi finanțare și care vor fi invitate să transmită cererile de finanțare prin sistemul MySMIS, precum și grupul care nu va primi finanțare.

Aplicanții selectați să transmită cererile de finanțare

GRANTURI PENTRU INOVARE ȘI CREȘTEREA CAPACITĂȚII IMM-URILOR DIN SUD-MUNTENIA

Finanțări între
30.000 și 150.000 €

Pentru cercetare și inovare
100% nerambursabil

Primul pas:
completează chestionarul
de preselecție

STUDIUL PILOT ÎN CADRUL
PROGRAMULUI REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021–2027



THE WORLD BANK
IBRD • IDA | WORLD BANK GROUP

ACCESEAZĂ FINANȚARE
PENTRU AFACEREA TA!



PROCES TRANSPARENT
ȘI RIGUROS
prin metoda randomizării (RCT)

IMPLEMENTAT ÎN COLABORARE CU
BANCA MONDIALĂ PRIN PROIECTUL
EUROCOMP

SUD MUNTENIA
Agenția pentru Dezvoltare Regională

Autoritatea de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

re prin platforma electronică MySMIS vor primi câte un raport individual de feedback cu privire la poziționarea companiei și a proiectului în raport cu mediile statistice relevante pentru sectorul de activitate, dimensiunea organizației și profilul regional.

Pentru aplicanții care nu au fost selectați în cadrul studiului, AM Sud-Muntenia va acorda documente de atestare a contribuției esențiale în cadrul studiului de importanță la nivelul Uniunii Europene, va facilita vizibilitatea acestora la nivelul Uniunii Europene prin includerea în comunicatele de presă relevante pentru acest studiu ca fiind piloni esențiali fără de care experimentul nu ar fi fost posibil.

De asemenea, pentru grupul care nu va primi finanțare, aplicațiile vor fi incluse pe o listă prioritară de proiecte care vor beneficia de punctaj suplimentar în perioada de programare post 2027, având în vedere prioritatea strategică pentru perioada următoare referitoare la investiții-cheie în stimularea prosperității prin competitivitate, cercetare și inovare.

Detaliile cu privire la desfășurarea etapei de preselecție a ideilor de proiecte sunt disponibile accesând link-ul următor: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/article/209/Metodologie%20preselecție_studiu%20EuroCompLab.zip



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Anunț de presă privind începerea proiectului „Sprijin pentru ADR Sud Muntenia/Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Muntenia privind asigurarea transparenței și promovării eficiente a Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 precum și întărirea capacității administrative a beneficiarilor în anul 2026”

COMUNICAT DE PRESĂ privind începerea proiectului „Sprijin pentru ADR Sud Muntenia/Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Muntenia privind asigurarea transparenței și promovării eficiente a Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 precum și întărirea capacității administrative a beneficiarilor în anul 2026”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de beneficiar, anunță debutul proiectului cu titlul „Sprijin pentru ADR Sud Muntenia/Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Muntenia privind asigurarea transparenței și promovării eficiente a Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 precum și întărirea capacității administrative a beneficiarilor în anul 2026”, cod SMIS 366775, finanțat prin Programul Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027, Prioritatea 7, Apel: PRSM/1188/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A28.

Valoarea totală a deciziei de finanțare, semnată de Autoritatea de Management (AM) pentru Programul Regional Sud Muntenia și beneficiar este de 2.004.283,60 lei, din care 1.703.641,06 lei reprezintă valoarea eligibilă nerambursabilă din Fondul European de Dezvoltare Regională, 300.642,54 lei reprezintă valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul național, iar durata de implementare a proiectului este de 6 luni de la data semnării contractului de finanțare, la care se adaugă, dacă este cazul, și perioada de desfășurare a activităților proiectului înainte de semnarea contractului de finanțare, conform regulilor de eligibilitate

a cheltuielilor.

Obiectivul general al proiectului este implementarea eficientă și transparentă a Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027. Astfel, ADR Sud Muntenia, prin asigurarea funcționării sistemului de management a Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, va realiza eficient și eficace funcțiile atribuite, va acorda sprijin specific pentru vizibilitatea și comunicarea către potențialii beneficiari și va acorda servicii de consiliere și sprijin în implementarea proiectelor finanțate din PR SM sau ce urmează a fi finanțate, atât pentru potențiali beneficiari, cât și pentru beneficiari.

Acesta va fi realizat prin întărirea capacității administrative a AM PRSM, a beneficiarilor și partenerilor regionali de a pregăti și implementa proiecte și asigurarea informării corespunzătoare a acestora precum și prin asigurarea transparenței și promovării Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027.

Proiectul va fi implementat în regiunea Sud-Muntenia (birourile județene din Argeș, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova, Teleorman și sediul central din Călărași) și va avea ca rezultate: organizarea de evenimente pentru a sprijini dezvoltarea capacității administrative a AM PRSM, a beneficiarilor și partenerilor regionali și activități de informare și promovare specifice.

Mai multe detalii despre implementarea acestui proiect puteți obține de pe site-ul 2021-2027.adrmuntenia.ro sau de la sediul ADR Sud-Muntenia, str. Munteniei, nr. 7A, Călărași, cod 910164, tel.: 0242/331.769, 0728/026.708, fax: 0242/313.167, e-mail: office@adrmuntenia.ro, persoană de contact: Ionuț Gabriel VIȘAN, Șef Birou Asistență Tehnică în cadrul Serviciului Achiziții Publice, Asistență Tehnică, IT și SMIS.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 24.07.2026

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare AFN (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE				
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare plătită (FEDR + BS) (Lei)
1	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1.1.1.A (PRSM/ID/1/1.1.1.A - Micro, IMM)	-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
2	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1.1.1.B.1 (PRSM/ID/1/1.1.1.B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1.1.1.B.2 (PRSM/ID/1/1.1.1.B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	1	RSO1.1	PRSM/ID/PRSM P1/OP1 (PRSM/ID/1/1.1.1.C - Transfer tehnologic)	-	-	149.281.716,69	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
5	1	RSO1.2	PRSM/481/PRSM P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1.2.A - Centrul de date)	15.10.2024	31.07.2025	199.096.000,00	2	279.015.070,00	205.229.170,00	103,08%	1	236.426.000,01	199.096.000,00	100,00%	0,00
6	1	RSO1.2	PRSM/473/PRSM P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1.2.B - Digitalizare)	01.11.2024	30.06.2025	228.636.775,71	342	1.627.704.467,96	1.561.752.909,80	683,07%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
7	1	RSO1.3	PRSM/160/PRSM P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1.3.A - Micro & întreprinderi mici)	15.03.2024	15.07.2024	234.131.764,71	820	1.290.563.422,56	697.992.745,53	298,12%	248	330.024.951,64	219.688.579,90	93,83%	54.685.019,45
8	1	RSO1.3	PRSM/267/PRSM P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1.3.B - Micro și IMM)	30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	2.903.627.493,53	405,85%	292	3.546.645.637,66	1.704.409.664,46	238,23%	305.013.336,07
9	1	RSO1.3	PRSM/462/PRSM P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1.3.C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	02.08.2024	30.08.2024	701.881,67	1	1.286.349,06	734.694,64	104,68%	1	1.242.503,95	701.881,67	100,00%	0,00
10	1	RSO1.3	PRSM/700/PRSM P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 (PRSM/ID/1/1.3.C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	03.09.2025	30.09.2025	237.624.726,66	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	71.529.342,05
11	1	RSO1.3	PRSM/ID/1/1.1.3.D (PRSM/ID/1/1.3.D - Clustere)	-	-	29.280.588,28	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
12	1	RSO1.4	PRSM/ID/1/1.1.4 (PRSM/ID/1/1.1.4 - Inovare și competențe în domeniul de specializare inteligentă)	-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
13	2	RSO2.1	PRSM/701/PRSM P2/OP2 (PRSM/ID/2/2.1.A - Eficiență energetică IFI)	03.09.2025	30.09.2025	715.524.705,89	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	215.385.882,37
14	2	RSO2.1	PRSM/638/PRSM P2/OP2 (Operațiunea D - ELEN)	23.05.2025	21.05.2027	493.885.097,22	80	1.173.751.205,82	911.156.195,10	184,49%	47	778.187.556,23	554.856.616,97	112,35%	9.258.066,45
15	2	RSO2.1	PRSM/265/PRSM P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2.1.B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	15.05.2024	15.11.2024	56.569.644,31	28	399.451.549,90	365.951.084,21	646,90%	24	333.640.352,57	301.227.086,84	532,49%	25.186.979,07
16	2	RSO2.1	PRSM/428/PRSM P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2.1.B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	26.06.2024	17.07.2024	713.092,75	1	2.555.262,07	541.745,42	75,97%	1	2.555.262,08	713.092,75	100,00%	713.092,75
17	2	RSO2.1	PRSM/249/PRSM P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2.1.C - Eficiență energetică la clădiri publice)	01.04.2024	15.02.2025	171.702.683,83	81	753.897.991,03	586.294.464,56	341,46%	19	199.668.704,88	123.920.457,05	72,17%	0,00
18	2	RSO2.1	PRSM/423/PRSM P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2.1.C - Eficiență energetică la clădiri publice)	26.06.2024	17.07.2024	46.639.747,01	12	78.104.826,66	47.700.296,48	102,27%	12	83.754.010,88	46.639.746,99	100,00%	29.320.460,86
19	2	RSO2.7	PRSM/536/PRSM P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2.7 - Infrastructură verde - albastru)	03.02.2025	29.12.2025	323.077.033,85	71	1.659.749.039,67	1.384.197.038,96	428,44%	3	88.704.107,69	71.329.393,35	22,08%	0,00
20	3	RSO2.8	PRSM/414/PRSM P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3.A - Mobilitate urbană în municipiile reședință de județ)	22.07.2024	20.01.2027	349.505.124,26	10	677.562.473,75	406.703.503,07	116,37%	5	362.351.422,05	221.007.998,93	63,23%	10.000.000,00
21	3	RSO2.8	PRSM/435/PRSM P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3.A - Mobilitate urbană în municipiile reședință de județ)	26.06.2024	15.11.2024	219.180.895,47	11	339.775.087,34	300.786.799,32	137,23%	10	247.137.753,46	217.533.926,39	99,25%	138.420.296,56
22	3	RSO2.8	PRSM/366/PRSM P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3.B - Mobilitate urbană non-MR)	16.09.2024	15.09.2025	379.828.016,40	12	718.604.609,62	608.399.869,09	160,18%	8	524.201.389,80	424.209.115,55	111,68%	0,00
23	3	RSO2.8	PRSM/438/PRSM P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3.B - Mobilitate urbană non-MR)	26.06.2024	15.11.2024	40.145.860,69	5	81.110.328,41	56.533.036,01	140,82%	4	62.210.627,80	40.145.860,77	100,00%	34.247.692,65
24	4	RSO3.2	PRSM/908/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - Stații de reîncărcare (Operațiunea C - Combustibili alternativi)	02.06.2026	02.12.2026	12.587.400,02	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
25	4	RSO3.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/3/3.2 - Drumuri județene)	01.02.2024	31.12.2026	971.939.168,64	11	3.268.719.861,34	3.068.184.481,53	315,68%	10	3.003.985.769,55	2.685.212.082,15	276,27%	504.204.612,74
26	4	RSO3.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/3/3.2 - Drumuri județene)	26.06.2024	17.07.2024	113.282.731,81	3	126.691.372,29	112.841.885,00	99,61%	3	123.409.998,05	113.282.731,80	100,00%	85.922.268,93
27	5	RSO4.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/4/4.2.A - Creșe și grădinițe)	28.06.2024	27.12.2024	42.026.537,46	49	482.370.695,29	386.308.562,33	919,20%	36	351.487.137,50	277.437.794,77	660,15%	9.760.550,83
28	5	RSO4.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2.A - Creșe și grădinițe)	26.06.2024	31.07.2024	23.864.010,60	7	57.170.861,72	37.686.961,58	157,92%	6	30.571.042,59	23.863.888,00	100,00%	18.451.153,50
29	5	RSO4.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/4/4.2.B - Școli)	19.06.2024	19.02.2025	67.803.191,09	126	2.307.290.374,35	1.925.010.786,55	2.839,12%	51	983.836.082,40	829.887.690,24	1.223,97%	17.268.492,44
30	5	RSO4.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2.B - Școli)	26.06.2024	15.11.2024	86.560.569,56	15	144.691.148,33	87.792.107,58	101,42%	15	165.534.834,41	86.560.570,22	100,00%	58.034.828,49
31	5	RSO4.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/4/4.2.C - Învățământ profesional și tehnic)	07.06.2024	06.12.2024	130.659.353,04	8	157.706.151,26	124.016.369,54	94,92%	6	126.075.221,11	101.402.485,54	77,61%	5.856.245,08
32	5	RSO4.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/4/4.2.C - Învățământ profesional și tehnic)	26.06.2024	31.07.2024	19.744.159,00	5	35.324.319,68	29.526.925,00	149,55%	3	27.245.499,20	19.743.578,54	100,00%	12.218.663,09
33	6	RSO5.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/5.1.A - Regenerare urbană în municipiile reședință de județ)	09.07.2024	08.01.2027	231.653.573,29	12	403.828.476,11	308.177.373,08	133,03%	2	110.691.555,68	62.962.102,21	27,18%	0,00
34	6	RSO5.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/5.1.A - Regenerare urbană în municipiile reședință de județ)	26.06.2024	17.07.2024	15.004.179,16	1	19.309.003,46	14.477.076,41	96,49%	1	19.663.714,17	14.098.184,21	93,96%	7.020.258,40
35	6	RSO5.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/5.1.B - Patrimoniul cultural și natural în municipiile reședință de județ)	26.07.2024	27.03.2025	91.059.262,70	9	274.736.991,64	252.342.684,37	277,12%	6	164.510.207,12	160.356.961,38	176,10%	41.307.476,20
36	6	RSO5.1	PRSM/702/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A11 (PRSM/ID/5/5.1.C - Turism în municipiile reședință de județ)	03.09.2025	30.09.2025	119.254.117,62	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	35.897.647,06
37	6	RSO5.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/5.2.A - Regenerare urbană non-MR)	02.09.2024	04.08.2025	157.999.696,50	30	849.680.228,39	653.939.843,14	413,89%	6	172.475.605,77	128.775.068,99	81,50%	2.500.000,00
38	6	RSO5.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/5.2.A - Regenerare urbană non-MR)	16.09.2024	30.09.2024	8.201.835,53	7	11.640.137,30	8.106.870,02	98,84%	7	14.829.150,52	8.201.835,50	100,00%	5.240.949,34
39	6	RSO5.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/5.2.B - Patrimoniul cultural și natural non-MR)	26.07.2024	27.05.2025	72.103.888,12	24	647.490.970,24	619.839.991,54	859,65%	22	604.703.920,43	569.402.845,63	789,70%	29.459.307,34
40	6	RSO5.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/5.2.C - Turism non-MR)	26.06.2024	31.07.2024	0,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
41	6	RSO5.2	PRSM/703/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 (PRSM/ID/5/5.2.C - Turism non-MR)	03.09.2025	30.09.2025	238.508.235,30	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	71.795.294,12
42	7	AT	PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/7.A - Asistență tehnică)	22.04.2024	31.05.2024	6.704.564,34	1	8.451.129,14	8.451.129,14	126,05%	1	6.704.564,34	6.704.564,34	100,0	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Dezvoltare Durabilă
și Tranziție Justă
Împreună pentru un viitor durabil

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PDDTJ la nivelul județului Prahova la data de 24 iulie 2026

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data închidere apel	Alocare AFN (FTJ + BS) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE			
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)
1	5	JSO8.1	PTJ/P5/1.1/1.A/PH (PTJ - IMM)	20.12.2023	20.05.2024	520.055.525,90	138	2.828.038.542,83	1.727.781.007,71	332,23%	78	1.663.403.533,46	996.238.161,39	191,56%
2	5	JSO8.1	PTJ/P5/1.2/1.B/PH (PTJ - IMM)	30.07.2025	30.11.2025	138.737.215,46	263	451.322.463,31	338.914.170,56	244,28%	13	24.067.911,09	17.721.345,72	12,77%
3	5	JSO8.1	PTJ/P5/1.4/1.D/PH - Parcuri industriale (PTJ - IMM)	28.01.2026	28.07.2026	53.456.550,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%
4	5	JSO8.1	PTJ/P5/1.3/1. C/PH - Întreprinderi sociale (PTJ - IMM)	06.02.2026	07.08.2026	35.476.607,41	2	3.219.468,37	2.525.696,26	7,12%	0	0,00	0,00	0,00%
5	5	JSO8.1	PTJ/P5/4.2/2.B/PH (PTJ - AJOFM)	10.10.2024	30.04.2025	64.284.138,14	1	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%	0	0,00	0,00	0,00%
6	5	JSO8.1	PTJ/750/PTJ_P5/NA/JSO8.1/PTJ_A26 - AJOFM (redeschidere) (PTJ - AJOFM)	21.11.2025	31.01.2026	65.800.572,53	1	65.701.725,41	57.366.363,41	87,18%	1	65.701.844,48	57.285.031,13	87,06%
7	5	JSO8.1	PTJ/P5/3.1/PH (PTJ - Regenerare)	28.02.2025	30.09.2025	39.812.000,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%
8	5	JSO8.1	PTJ/834/PTJ_P5/NA/PH - Comunități de energie (PTJ - Regenerare)	25.02.2026	26.08.2026	125.981.514,68	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%
9	5	JSO8.1	PTJ/847/PTJ_P5/NA/JSO8.1/PTJ_A26 - Formare profesională (PTJ - Formare profesională)	03.03.2026	03.09.2026	11.365.076,36	7	16.459.592,41	14.981.601,41	131,82%	0	0,00	0,00	0,00%
10	5	JSO8.1	PTJ/784/PTJ_P5/NA/JSO8.1/PTJ_A11 (PTJ - Mobilitate verde)	20.05.2026	20.09.2026	52.380.666,90	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%
Total:							412	3.429.108.269,63	2.204.647.991,40		92	1.753.173.289,03	1.071.244.538,24	

Legendă:

Apel lansat → Apel deschis → Apel închis; FTJ = Fondul pentru o tranziție justă; BS = Buget de Stat.



Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul [adrmuntenia.ro](https://www.adrmuntenia.ro), în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559>.



Foto: pixabay.com

Finanțări 2026: S-a prelungit termenul de depunere a cererilor de finanțare în programul de fonduri elvețiene SME Eco-Tech

Înscrierile pentru finanțările din programul SME Eco-Tech, susținut din fonduri elvețiene, cu buget total de 288 milioane lei, se prelungesc, anunță, joi, Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT).

Astfel, termenul de depunere a cererilor de finanțare se prelungește până la data de **24 septembrie 2026, ora 20:00**.

Înscrierile se realizează exclusiv online, prin intermediul platformei sme-ecotech.gov.ro. Vezi **AICI**.

MEDAT mai precizează că analizează noi măsuri de optimizare a programului pentru a facilita accesul întreprinderilor la finanțare și pentru a contribui la creșterea atractivității schemei de finanțare.

Amintim că SME Eco-Tech este un program destinat sprijinirii transformării verzi și digitale a întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) din industria prelucrătoare.

La începutul lunii iulie, un ordin al Ministerului Economie, care schimbă mult criteriile de eligibilitate din procedura de implementare a schemei, a stabilit că microîntreprinderile românești sunt incluse la finanțările

din programul de fonduri elvețiene SME Eco-Tech 2026.

Cea mai importantă înlesnire introdusă în program este permisiunea acordată microîntreprinderilor de a accesa ajutoarele, dar acestea trebuie să aibă cifra de afaceri de minimum 2 milioane lei la data de 31.12.2024.

Atenție, NU este vorba de microîntreprinderi definite ca în Codul fiscal, ca firme cu venituri până în plafonul de 100.000 EUR!

În cadrul finanțărilor, microîntreprinderea eligibilă este definită drept firmă cu până la 9 salariați, în conformitate cu Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii. În mod normal, această lege definește microîntreprinderea ca fiind o firmă care are până la 9 salariați și realizează o cifră de afaceri anuală netă sau deține active totale de până la 2 milioane euro, echivalent în lei.

Procedura programului SME Eco-Tech condiționează totuși microîntreprinderile să aibă măcar cifra de afaceri de 2 milioane lei sau mai mare. Mai departe, ca și până acum, eligibile în program sunt și firmele mici (10-49 angajați) și întreprinderile mijlocii (50-249 angajați).

Vezi **AICI** ghidul consolidat.

Sursa: startupcafe.ro

Secretele conacului Callimachi-Văcărești

În prezent într-o stare dezolantă, dar care amintește încă de frumusețea de odinioară, conacul Callimachi-Văcărești din Mănești a fost gândit de mareșalul lui Carol I ca o reședință puternic inspirată de Peleş. Din păcate, filmările pentru „Roșcovanul”, două incendii și acțiunea naturii l-au distrus. În pivnița sa au fost descoperite schelete umane cu lanțuri la mâini și picioare.

O localitate din sud-vestul județului Prahova, aproape de limita cu Dâmbovița, comuna Mănești adăpostește o fostă bijuterie arhitectonică, conacul Callimachi – Văcărești și domeniul aferent, de aproape 14 hectare, cu o biserică, dependințe, un parc, grădini și livezi care au aparținut familiei boierești. De o frumusețe care încă poate fi ghicită, conacul este astăzi o priveliște dezolantă. Abia mai stă în picioare la exterior, pe când toate interioarele sunt prăbușite și reprezintă un real pericol.

Prin ferestrele căscate se observă fostele compartimentări, scări și tocure de uși, iar pe alocuri și bucăți din fostele ornamente originale din lemn și piatră. În vârful turnului principal, înclinat puternic, o giruetă continuă să-și facă datoria, iar sunetele pe care i le imprimă vântul completează atmosfera sinistru pe care o degajă acum unul dintre cele mai frumoase conace de odinioară din Prahova.

Istoria sa zbuciumată este consemnată într-o viitoare monografie a localității, la care autorii ne-au permis accesul înainte de publicare. Potrivit acesteia, moșia Mănești a aparținut familiei boierești a Măneștilor începând cu secolul al XVII-lea. La mijlocul secolului al XIX-lea, pe moșie exista un alt conac, vechi de aproape două secole, care îi aparținea lui Dumitru Mănescu-Filitti și soției sale, Elena Arsachi. În 1863, fiica lor, Maria Mănescu-Filitti s-a căsătorit cu Theodor C. Văcărescu (17 aprilie 1842 – 2/15 aprilie 1914), general, diplomat, istoric și om politic. Acesta a fost mareșal al lui Carol I în perioada 1873-1881, perioadă în care a supravegheat lucrările de construcție de la Castelul Peleş din Sinaia. Impresionat de reședința regală, a luat decizia de a construi la Mănești un conac al cărui model este chiar Peleşul și care a fost proiectat de arhitectul francez Paul Gottereau. Lucrările au început, după cum glăsuiește pisania montată deasupra intrării principale, în 1882 și au durat zece ani.

Vechiul conac a fost demolat și pe locul lui s-a ridicat din temelii noul castel. A fost cruțat doar „beciul”,



o pivniță uriașă cu pereții de cărămidă și acoperită cu o boltă puternică, care a fost consolidată și deasupra căreia a fost construit parterul și un etaj înalt. Castelul avea un pridvor frumos, al cărui acoperiș era susținut de două coloane zvelte de lemn și de tot atâtea capiteluri de zidărie, fin ornamentate, un salon somptuos și o sufragerie vastă ale cărei ferestre mari răspundeau spre vest, spre parc. Din salon pornea o scară largă, din marmură albă, care urca spre etaj, îndoindu-se în unghiuri largi, cu o balustradă frumos traforată din același material și cu mici piese de sculptură montate la colțuri. La etaj, un mare și elegant hol comandat mai multe dormitoare, camere de oaspeți, budoare, coridoare, camere de toaletă.

Pivnița cu schelete

În ceea ce privește pivnița uriașă a castelului se presupune că ar fi fost construită pe mai multe nivele și chiar ar avea un tunel secret, o practică prin care boierii scăpau deseori cu viață. Cert este că, în urma săpăturilor pentru consolidarea acesteia, potrivit monografiei comunei, în beci au fost descoperite mai multe schelete umane care aveau lanțuri la mâini și la picioare. De aceea se spunea, în acele vremuri, că lăcașul ar fi bântuit și că se auzeau zgomote de lanțuri. Mulți dintre țăranii de atunci își făceau semnul crucii când treceau pe lângă castel.

Sursa: observatorsinaia.ro

ARGEȘ Renovare finalizată la Liceul „Dacia”

S-a încheiat renovarea energetică a Liceului Tehnologic „Dacia” din Pitești. Au fost recepționate lucrările de modernizare a unității de învățământ, o investiție care contribuie la creșterea eficienței energetice a clădirii și la îmbunătățirea condițiilor în care învață elevii și își desfășoară activitatea cadrele didactice.

Proiectul, cu o valoare de peste 7,2 milioane de lei, a inclus lucrări ample de renovare și modernizare. Au fost reabilitate finisajele interioare, înlocuite pardoselile și tâmplăria, modernizate instalațiile de încălzire, climatizare, ventilație și iluminat, iar clădirea a fost termoizolată pentru reducerea consumului de energie.

Totodată, acoperișul a fost refăcut și pregătit pentru montarea unui sistem de panouri fotovoltaice, iar fațadele și spațiile exterioare au fost modernizate pentru a oferi un aspect contemporan și o funcționare mai eficientă a întregii clădiri.

Sursa: facebook.com

DÂMBOVIȚĂ Fonduri europene pentru patrimoniu

Începe restaurarea Casei Fusea-Pârvulescu din Târgoviște. Una dintre cele mai valoroase clădiri de patrimoniu ale orașului va beneficia, după mai bine de un secol, de un amplu proces de restaurare, în urma semnării contractului de finanțare în valoare de peste 9 milioane de lei prin Programul Regional Sud-Muntenia.

Casa Fusea-Pârvulescu este un reper al patrimoniului local, cu pivnițe care datează din secolul al XVII-lea și cu actuala înfățișare arhitecturală conturată la începutul secolului trecut. De peste 100 de ani, imobilul nu a mai beneficiat de o restaurare completă, iar investiția va permite conservarea și valorificarea unuia dintre cele mai reprezentative monumente istorice ale municipiului.

În perioada următoare va fi lansată procedura de achiziție pentru execuția lucrărilor, iar durata estimată a șantierului este de 24 de luni. Intervențiile vor reda clădirii valoarea arhitecturală și vor contribui la protejarea patrimoniului cultural pentru generațiile viitoare.

Restaurarea Casei Fusea-Pârvulescu face parte din strategia de revitalizare a centrului istoric al Târgoviștei. După finalizarea lucrărilor la Poarta Vânătorilor și în perspectiva reabilitării Parcului Chindia, acest proiect continuă procesul de punere în valoare a patrimoniului local și de transformare a centrului istoric într-un spațiu atractiv pentru locuitori și vizitatori.

Sursa: gazetadambovitei.ro

CĂLĂRAȘI Oltenița: Strada Cornișei intră în modernizare

Municipiul Oltenița continuă modernizarea infrastructurii rutiere. Consilierii locali au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru refacerea completă a străzii Cornișei, o investiție de peste 1,6 milioane de lei care va crește siguranța și confortul locuitorilor. Administrația locală din municipiul Oltenița face un pas important pentru îmbunătățirea rețelei de drumuri din oraș.

Proiectul vizează o arteră importantă, cu o lungime totală de 3.500 de metri, suprafața complet amenajată urmând să ajungă la 3.070 de metri pătrați. Prin această investiție, strada va fi transformată dintr-o zonă cu deficiențe de circulație într-o arteră modernă, adaptată standardelor actuale de siguranță rutieră și pietonală. Planul de intervenție este unul complex și include refacerea tuturor elementelor drumului.

Valoarea totală a investiției se ridică la 1.644.739,98 lei (cu TVA inclus). Din această sumă, cea mai mare parte este alocată direct lucrărilor propriu-zise de execuție, valoarea destinată Construcțiilor și Montajului (C+M) fiind de 1.086.774,97 lei (cu TVA inclus). Conform documentației tehnice aprobate, durata de realizare a lucrărilor este de 6 luni de la emiterea ordinului de începere.

Sursa: arenamedia.ro

GIURGIU Lucrările continuă la Giurgiu

Continuă modernizarea infrastructurii rutiere din Giurgiu. Lucrările de asfaltare a bulevardului Mihai Viteazul au fost finalizate, iar circulația rutieră a fost reluată în condiții normale. În perioada următoare vor continua marcasele rutiere, montarea indicatoarelor și ultimele intervenții necesare pentru încheierea completă a proiectului.

Modernizarea bulevardului face parte din proiectul „Reabilitare bulevarde, străzi și alei carosabile – Zona 2”, finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, una dintre cele mai importante investiții în infrastructura rutieră a municipiului din ultimii ani.

Reabilitarea acestui bulevard completează seria lucrărilor desfășurate în mai multe zone ale orașului. După intervențiile realizate în cartierul Gării, afectat de degradările produse în urma iernii, investițiile continuă pe una dintre cele mai importante artere de circulație din Giurgiu, contribuind la creșterea siguranței rutiere și la îmbunătățirea mobilității urbane.

Sursa: facebook.com

IALOMIȚA

Port turistic pentru Fetești

Prinde contur proiectul portului turistic din Fetești. Consiliul Județean Ialomița și Primăria Municipiului Fetești au semnat acordul de asociere pentru realizarea unui port turistic modern pe Brațul Borcea, un proiect care va contribui la dezvoltarea turistică, economică și urbană a municipiului.

În această perioadă sunt parcurse etapele tehnice și administrative necesare pentru demararea investiției. Investiția va fi propusă spre finanțare prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027, odată cu deschiderea apelului de proiecte.

Noul port turistic va transforma complet zona fostului GSPD din cartierul Fetești Oraș. Proiectul prevede amenajarea unui bazin pentru ambarcațiuni de agrement, construirea unui dig și a unui cheu, realizarea unei dane pentru pasageri, precum și a unei rampe pentru lansarea ambarcațiunilor. Vor fi amenajate accese carosabile și pietonale, instalații moderne și întreaga infrastructură necesară funcționării portului.

Prin această investiție, Fetești își valorifică potențialul riveran și creează premisele dezvoltării turismului, agrementului și economiei locale.

Sursa: facebook.com

PRAHOVA

Continuă lucrările la Centura Comarnic

Continuă lucrările la Centura Comarnic. În această perioadă se toarnă asfalt, iar proiectul avansează conform graficului, apropiindu-se de etapa finală de execuție. În paralel, constructorul lucrează la poduri, viaducte, terasamente și la ultimele intervenții asupra infrastructurii rutiere, astfel încât obiectivul să fie finalizat în termenul asumat.

Centura Comarnic are o lungime de aproximativ 6 kilometri și este proiectată pentru a scoate din oraș o parte importantă din traficul care tranzitează zilnic DN1, una dintre cele mai aglomerate artere din România. Proiectul include poduri, un pasaj peste râul Prahova și calea ferată, sensuri giratorii și alte lucrări de infrastructură menite să asigure o circulație sigură și fluentă.

Odată deschisă circulației, centura va reduce timpul petrecut în coloane, va descongiona centrul orașului Comarnic și va îmbunătăți mobilitatea pe Valea Prahovei, în special în perioadele cu trafic intens. Investiția reprezintă un pas important pentru dezvoltarea infrastructurii rutiere din zonă și pentru creșterea siguranței participanților la trafic.

Sursa: facebook.com



Foto: magnific.com

TELEORMAN

Educație modernă la Purani

Continuă investițiile în educația din comuna Purani. Printr-un proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), unitățile de învățământ din comună beneficiază de dotări moderne care vor contribui la creșterea calității actului educațional și la adaptarea procesului de învățare la cerințele actuale.

Investiția, în valoare de peste 527.000 de lei, vizează echiparea a opt săli de clasă cu tehnologie digitală, dotarea a nouă săli de clasă cu mobilier nou și modernizarea sălii de sport. Prin aceste intervenții, elevii și cadrele didactice vor avea la dispoziție un mediu educațional mai bine adaptat utilizării noilor tehnologii și metodelor moderne de predare.

Proiectul urmărește creșterea rezilienței sistemului educațional prin dezvoltarea infrastructurii și a resurselor necesare unui proces de învățare modern, inclusiv și orientat către competențele viitorului. Noile dotări vor sprijini digitalizarea activităților didactice, vor crea condiții mai bune pentru desfășurarea orelor și vor contribui la reducerea riscului de abandon școlar.

Prin această investiție, comuna Purani face un nou pas în modernizarea educației, oferind elevilor condiții de studiu comparabile cu cele din unitățile de învățământ moderne și pregătindu-i mai bine pentru provocările unei societăți tot mai digitalizate.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Dezvoltare Durabilă și Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Direcția Coordonare și Management Instituțional

- Andreea-Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra-Elena POPA
- Alina-Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 24 iulie 2026

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**